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               R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
      COMUNA ILVA MICĂ 
       CONSILIUL LOCAL 
 
  Nr. 5.314 din 30 octombrie 2024. 
 

PROCES - VERBAL 
 

 Încheiat  astăzi, 29 octombrie 2024, ora 1615, cu ocazia şedinţei 
extraordinare a Consiliului Local al comunei Ilva Mică. Şedinţa a fost convocată prin 
Dispoziţia primarului nr. 209/25.10.2024 şi prin Convocatorul de şedinţǎ nr. 
5.214/25.10.2024.  

Şedinţa se desfăşoară în Sala de şedinţe a Primăriei comunei Ilva Mică. 
D-na secretar general Ernst Adriana-Maria face cunoscută prezenţa : la şedinţă 

participă 13 consilieri din 13 consilieri locali în funcţie. Se constată că şedinţa este 
statutară. 

Din partea executivului participă la şedinţă dl. primar Horea Aurel. 
La şedinţă participă d-na secretar general Ernst Adriana-Maria. 
Dl. primar Horea Aurel spune că este nevoie de alegerea unui nou preşedinte 

de şedinţă şi prezintă proiectul de hotărâre. 
Se trece la pct. 1 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind alegerea 

preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local al comunei Ilva Mică. 
 Prin proiectul de hotărâre s-a solicitat alegerea unui preşedinte de şedinţă 

deoarece şedinţa privind ceremonia de constituire a Consiliului Local în mandatul 
2024-2028 a fost în data de 25.10.2024, iar în Codul Administrativ este prevăzut 
faptul că în prima şedinţă se alege un preşedinte de şedinţă. 

  Dl. primar Horea Aurel solicită propuneri. 
          Dl. consilier Muşină Ilie propune pe d-nul consilier Marcu Simion.   

Dl. primar Horea Aurel supune la vot proiectul de hotărâre privind alegerea 
preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local al comunei Ilva Mică. - Se votează şi se 
adoptă Hotărârea nr. 69/29.10.2024 privind alegerea preşedintelui de şedinţă al 

Consiliului Local al comunei Ilva Mică cu 13 voturi „pentru” (Benkő A.-S., Buhai 
M., Harapaşcu I.-S., Marcu S., Marcu V., Matei R.L., Muşină I., Nechiti D.-G., 
Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) (13 voturi din 13 
consilieri prezenţi la şedinţă) în forma prezentată de iniţiator. 

Dl. preşedinte de şedinţă Marcu Simion prezintă ordinea de zi propusă de 
executiv: 

1.Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului 
Local al comunei Ilva Mică; 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
          2.Proiect de hotărâre privind alegerea şi organizarea comisiilor de specialitate 
ale Consiliului Local al comunei Ilva Mică, 

 - iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
3.Proiect de hotărâre privind alegerea Viceprimarului comunei Ilva Mică, 
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- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
Dl. preşedinte de şedinţă Marcu Simion supune la vot ordinea de zi – se 

votează cu unanimitate de voturi „pentru” (Benkő A.-S., Buhai M., Harapaşcu I.-S., 
Marcu S., Marcu V., Matei R.L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nicoară D.-
I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) (13 voturi din 13 consilieri prezenţi la 
şedinţă). 

Ordinea de zi aprobată : 
1.Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului 

Local al comunei Ilva Mică; 
- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  

          2.Proiect de hotărâre privind alegerea şi organizarea comisiilor de specialitate 
ale Consiliului Local al comunei Ilva Mică, 

 - iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
3.Proiect de hotărâre privind alegerea Viceprimarului comunei Ilva Mică, 
- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
Se trece la pct. 2 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind alegerea şi 

organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Ilva Mică. 

D-na secretar general Ernst Adriana-Maria spune că s-a primit o propunere de 
la Grupul de consilieri PSD şi solicită liderului de grup să prezinte propunerea.  

Dl. consilier Muşină Ilie prezintă propunerea pentru comisiile I-III ale 
Consiliului Local. 

D-na secretar general Ernst Adriana-Maria prezintă faptul că se va vota prin 
vot secret şi solicită o pauză pentru completarea buletinului de vot, după care 
distribuie consilierilor câte un buletin de vot. D-na secretar general Ernst Adriana-
Maria prezintă buletinul de vot conţinând propunerile pentru cele trei comisii şi 
explică modul de vot : în dreptul fiecărui membru al comisiei va fi înscrisă opţiunea 
„DA” sau „NU”, se numără voturile pentru contorizarea rezultatului. După stabilirea 
componenţei, fiecare comisie îşi alege un preşedinte şi un secretar şi comunică acest 
lucru secretarului general. La final, proiectul de hotărâre de supune la vot în plen. 

Dl. preşedinte de şedinţă Marcu Simion împreună cu d-na secretar general 
Ernst Adriana-Maria procedează la extragerea buletinelor de vot din urnă şi la 
numărarea voturilor. În urma numărării voturilor rezultă următoarele rezultate : se 
constată că, din totalul de 13 voturi, 13 voturi au fost „pentru” (aveau înscrisă 
cuvântul „DA”), fiind voturi valabile. Se prezintă conţinutul procesului-verbal ce se 
încheie în acest sens. Se adoptă Hotărârea nr. 70/29.10.2024 privind alegerea şi 

organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Ilva Mică. 
D-na secretar general Ernst Adriana-Maria solicită o pauză pentru ca fiecare 

comisie să-şi aleagă un preşedinte şi un secretar. 
După organizarea şi stabilirea componenţei comisiilor de specialitate, şedinţa 

Consiliului Local a fost întrerupă şi a avut loc şedinţele comisiilor de specialitate 
pentru alegerea preşedinţelui şi a secretarului, precum şi pentru avizarea proiectului 
de hotărâre privind alegerea Viceprimarului comunei Ilva Mică. Avizarea proiectului 
de hotărâre se concretizează într-un aviz comun al comisiilor reunite, preşedinţii 
Comisiilor I, II şi III anunţând faptul că se avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
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După reluarea şedinţei consiliului local, s-a procedat la discutarea următorului 
punct al ordinii de zi. 

 
Se trece la pct. 3 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind alegerea 

Viceprimarului comunei Ilva Mică. 

           Dl. primar Horea Aurel propune pe dl. consilier Muşină Ilie pentru funcţia de 
viceprimar şi spune că acesta a fost validat pentru această funcţie şi în şedinţa 
Comitetului Executiv al PSD. 

D-na secretar general Ernst Adriana-Maria prezintă faptul că se va vota prin 
vot secret şi solicită o pauză pentru completarea buletinului de vot, după care 
distribuie consilierilor câte un buletin de vot.  

Dl. preşedinte de şedinţă Marcu Simion împreună cu d-na secretar general 
Ernst Adriana-Maria procedează la extragerea buletinelor de vot din urnă şi la 
numărarea voturilor. În urma numărării voturilor rezultă următoarele rezultate : se 
constată că toţi consilierii au votat, din totalul de 13 voturi, 12 voturi au fost „pentru” 
(aveau înscris cuvântul „DA”) şi 1 vot „împotrivă” (avea înscris cuvântul „NU”), 
fiind 13 voturi valabile. Se prezintă conţinutul procesului-verbal ce se încheie în acest 
sens. Domnul consilier Muşină Ilie a fost ales viceprimar. Se votează şi se adoptă 
Hotărârea nr. 71/29.10.2024 privind alegerea Viceprimarului comunei Ilva Mică. 

Dl. Muşină Ilie mulţumeşte pentru încrederea acordată şi spune că îşi doreşte 
aceeaşi bună colaborare cu Consiliul Local. 

Nemaifiind probleme de discutat, dl. preşedinte de şedinţă Marcu Simion 
declară închisă şedinţa extraordinară a Consiliului Local al comunei Ilva Mică din 
data de 29 octombrie 2024 la orele 1700. 
 
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
 
           MARCU SIMION                          ERNST ADRIANA-MARIA 
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 În conformitate cu dispoziţiile art. 11 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională 
în administraţia publică, republicată, procesul-verbal se va afişa la sediul primăriei comunei şi pe 
site-ul primăriei ilvamica.ro, la secţiunea Monitorul Oficial Local. 


